
 

 

 

 

 

 

 

Προκήρυξη ερευνητικών υποτροφιών Χρήστου Μανέα 

 

Γνωστοποιείται στους ενδιαφερόµενους ότι η Ελληνική Εταιρεία Βιοχηµείας και 
Φυσιολογίας της Άσκησης (ΕΕΒΦΑ) θα χορηγήσει ερευνητική υποτροφία σε υποψήφιο/-α 

διδάκτορα και σε µεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-ήτρια για έρευνα στο πεδίο της βιοχηµείας ή/και 
φυσιολογίας της άσκησης µετά από υποβολή ερευνητικών προτάσεων. Χορηγός των 

υποτροφιών είναι ο δικηγόρος Αθηνών κ. Χρήστος Μανέας. 
 

Ειδικότερα: 

• Θα χορηγηθεί µία ερευνητική υποτροφία σε υποψήφιο/-α διδάκτορα που έχει γεννηθεί 
στη Μακεδονία, Ήπειρο ή Θράκη κι εκπονεί ή θα εκπονήσει τη διδακτορική διατριβή 

του/της σε Ίδρυµα των περιοχών αυτών. Η διάρκεια της υποτροφίας είναι διετής και 
ανέρχεται στο ποσό των 6.000 €.  

• Θα χορηγηθεί µία ερευνητική υποτροφία σε µεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-ήτρια που έχει 
γεννηθεί στη Μακεδονία, Ήπειρο ή Θράκη κι εκπονεί ή θα εκπονήσει τη µεταπτυχιακή 

διατριβή του/της σε Ίδρυµα των περιοχών αυτών. Η υποτροφία ανέρχεται στο ποσό των 
1.500 €.  

 

Οι ερευνητικές προτάσεις θα υποβληθούν στην Αγγλική γλώσσα και θα αξιολογηθούν από 

επιτροπή που θα απαρτίζεται από διακεκριµένους Έλληνες και ξένους ερευνητές. Για να 

διασφαλιστεί το αδιάβλητο της κρίσης, στην επιτροπή δεν θα συµµετέχουν µέλη του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου της Εταιρείας, επιβλέποντες κρινόµενων προτάσεων και διευθυντές 
ή υπεύθυνοι εργαστηρίων, όπου θα εκπονηθούν κρινόµενες προτάσεις. Η προθεσµία 

υποβολής των αιτήσεων λήγει στις 24 Μαρτίου 2011. Τα αποτελέσµατα θα ανακοινωθούν 
στη διάρκεια του 1

ου
 Συνεδρίου Βιοχηµείας και Φυσιολογίας της Άσκησης, που θα 

πραγµατοποιηθεί στην Κοµοτηνή στις 20-21 Μαΐου 2011. 

 

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

1. Οι υποψήφιοι/-ες υπότροφοι πρέπει να έχουν γεννηθεί στη Μακεδονία, Ήπειρο ή Θράκη 

και να εκπονήσουν την έρευνα σε Πανεπιστήµιο ή Ερευνητικό Ίδρυµα των περιοχών 
αυτών.  

2. Οι υποψήφιοι/-ες διδάκτορες πρέπει να µην έχουν κλείσει τα 35 έτη µέχρι τις 24/3/2011. 

Οι µεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-ήτριες πρέπει να µην έχουν κλείσει τα 30 έτη µέχρι τις 
24/3/2011. 

3. Κατά τη λήξη της προθεσµίας υποβολής υποψηφιοτήτων (24/3/2011), οι υποψήφιοι/-ες 
υπότροφοι πρέπει να είναι εγγεγραµµένοι/-ες σε µεταπτυχιακό/διδακτορικό πρόγραµµα 

σπουδών. Επιπλέον, πρέπει να ολοκληρώσουν την εκπόνηση της διατριβής τους (µε τη 

σύνταξη του πρακτικού της αρµόδιας επιτροπής), οι µεν υποψήφιοι/-ες διδάκτορες όχι 
νωρίτερα από 31/5/2012 και όχι αργότερα από 31/5/2013, οι δε µεταπτυχιακοί/-ές 
φοιτητές/-ήτριες όχι νωρίτερα από 30/11/2011 και όχι αργότερα από 30/6/2012. 

 

∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ 

Ο/η υποψήφιος/-α θα πρέπει να καταθέσει τα παρακάτω ως συνηµµένα σε ηλεκτρονικό 

µήνυµα στη διεύθυνση info@eevfa.gr: 

 

 



 

 

1. Αίτηση (έντυπο διατίθεται από την ιστοσελίδα της ΕΕΒΦΑ, www.eevfa.gr) 

2. Βιογραφικό σηµείωµα (έντυπο διατίθεται οµοίως) 

3. Αποδεικτικό της ηµεροµηνίας και του τόπου γέννησης (όπως πιστοποιητικό γέννησης, 

φωτοτυπία ταυτότητας ή διαβατηρίου) 

4. Βεβαίωση εγγραφής σε µεταπτυχιακό ή διδακτορικό κύκλο από τη γραµµατεία του Τµή-

µατος 

5. Βεβαίωση από τον επιβλέποντα καθηγητή ότι έχει αναλάβει την επίβλεψη της µεταπτυχι-

ακής ή διδακτορικής διατριβής του/της υποψήφιου/-ας 

6. Βεβαίωση από το διευθυντή ή τον υπεύθυνο του εργαστηρίου στο οποίο θα πραγµατοποι-

ηθεί η µελέτη ότι επιτρέπει τη χρήση του εξοπλισµού από τον/την υποψήφιο/-α 

7. Ερευνητική πρόταση στην Αγγλική γλώσσα (έντυπο διατίθεται όπως παραπάνω) 

 
Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά θα κατατεθούν ηλεκτρονικά, αριθµηµένα µε τη σειρά που αναφέρονται. Τα δι-

καιολογητικά 5 και 6 είναι δυνατό να υποβληθούν σε ένα έντυπο, εφόσον ο επιβλέπων και υπεύθυνος ή διευθυντής 

του εργαστηρίου είναι το ίδιο πρόσωπο. Τα δικαιολογητικά 3-6, αφού αποτυπωθούν ηλεκτρονικά, θα κατατεθούν 

σε µορφή jpg ή pdf, αλλά θα πρέπει να είναι διαθέσιµα στο πρωτότυπο, αν ζητηθούν.  

.   

ΠΑΡΑ∆ΟΤΕΑ - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΤΡΟΦΩΝ 

Ο/η υπότροφος υποψήφιος/-α διδάκτορας οφείλει να πραγµατοποιήσει µία προφορική ανα-

κοίνωση σε διεθνές συνέδριο στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό µέσα σε καθένα από τα δύο έτη 

που διαρκεί η υποτροφία του/της. Επιπλέον, ο/η υπότροφος πρέπει να δηµοσιεύσει ή να προ-

σκοµίσει επιστολή αποδοχής για ένα άρθρο (πρώτο ή δεύτερο όνοµα) σε διεθνές περιοδικό 

αναγνωρισµένου κύρους (µε τρέχοντα συντελεστή βαρύτητας > 0,7) για να λάβει την τελευ-

ταία δόση της υποτροφίας. Η ηµεροµηνία υποβολής του άρθρου πρέπει να είναι κατά έξι 

τουλάχιστον µήνες µεταγενέστερη της ηµεροµηνίας έναρξης της υποτροφίας. Η υποτροφία 

θα καταβάλλεται σε τριµηνιαίες δόσεις µε την προϋπόθεση να τηρούνται οι παραπάνω όροι 

και να κατατίθεται στην ΕΕΒΦΑ, τον τελευταίο µήνα κάθε εξάµηνου, ικανοποιητική έκθεση 

προόδου υπογεγραµµένη από τον επιβλέποντα καθηγητή. 

 

Ο/η υπότροφος µεταπτυχιακός/ή φοιτητής/-ήτρια οφείλει να καταθέσει αντίτυπο της µετα-

πτυχιακής διατριβής στην ΕΕΒΦΑ για να λάβει τη δεύτερη δόση της υποτροφίας. Η υποτρο-

φία θα καταβάλλεται σε εξαµηνιαίες δόσεις µε την προϋπόθεση να κατατίθεται στην ΕΕΒΦΑ, 

τον τελευταίο µήνα κάθε εξαµήνου, ικανοποιητική έκθεση προόδου υπογεγραµµένη από τον 

επιβλέποντα καθηγητή. 

 

Η ΕΕΒΦΑ διατηρεί το δικαίωµα να ζητήσει την προσκόµιση οποιουδήποτε συµπληρωµατι-

κού εγγράφου στη διάρκεια της υποτροφίας και το δικαίωµα διακοπής της υποτροφίας σε πε-

ρίπτωση που κρίνει ότι συντρέχει λόγος που το επιβάλλει. 

 

Ο/η υπότροφος οφείλει να αναφέρει το όνοµα της ΕΕΒΦΑ και του χορηγού σε κάθε παρου-

σίαση ή δηµοσίευση.  

  

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 

Για την αξιολόγηση κάθε πρότασης θα λαµβάνεται υπόψη η βαθµολογία των κριτών σε πο-

σοστό 85%, µε κριτήρια αξιολόγησης την πρωτοτυπία, τη σηµασία του ερευνητικού ερωτή-

µατος, την ορθότητα της µεθοδολογίας και το εφικτό της πρότασης (στη βάση της προηγού-

µενης ερευνητικής ενασχόλησης του επιβλέποντα καθηγητή και του εξοπλισµού του εργα-

στηρίου). Το υπόλοιπο 15% θα συµπληρώνεται από το αποδεδειγµένο συγγραφικό έργο (δη-

µοσιεύσεις 1
ο
 - 4

ο
 όνοµα, ανακοινώσεις 1

ο 
ή 2

ο
 όνοµα, ετεροαναφορές, συντελεστής βαρύτη-

τας των δηµοσιεύσεων).  

 



 

 

Πληροφορίες: κ. Αργύρη Τουµπέκη 

Τηλ. 2107276049 

Ε-mail: atoubekis@eevfa.gr, atoubekis@phed.uoa.gr 


